
1 

Tavas tiesības policijas iecirknī 
 

  

Daudziem cilvēkiem ir grūti saprast, kas 
notiek policijas iecirknī.  

 

 

 

 

Ja policijas darbinieki vēlas uzdot 
jautājumus, bet tu tos nesaproti un tev 
vajadzīga palīdzība, vislabāk viņiem to 
uzreiz pateikt. 

 

  

Policijas darbinieki zinās, ka cilvēkiem, 
kam ir grūtāk sazināties, vajadzīgs 
mazliet vairāk laika, lai atbildētu uz 
jautājumiem.  

 

 
  

 
Man 
vajadzīga 
palīdzība 

 ??? 

 
Man vajag 
vairāk laika 



2 

Saturs 
 

 
 

Ja esi arestēts un atrodies policijas 
uzraudzībā 
 
 
 

4. lpp. 

 Atbildēšana uz policijas darbinieku 
jautājumiem 
 
 
 
 

5.-6. lpp. 

 
 

Lūgums uzaicināt atbilstošu pieaugušo  7. lpp. 

 

Paziņošana advokātam, ka atrodies policijas 
iecirknī 

8. lpp. 

 Paziņošana kādam citam, ka atrodies 
policijas iecirknī 
 
 
 
 
 

9. lpp. 

 Ja esi 16 gadu vecs vai jaunāks par 16 
gadiem vai ja esi 16 vai 17 gadu vecs un uz 
tevi attiecas obligātās uzraudzības rīkojums 

10.-11. lpp. 



3 

 

Kas notiek, ja esi apsūdzēts noziegumā vai 
nogādāts policijas iecirknī, jo par tevi izdots 
apcietināšanas orderis? 
 

12.-13. lpp. 

 

Cik ilgi tevi var turēt policijas iecirknī? 14. lpp. 

 

Ārsta vai medmāsas apmeklējums 
 

15. lpp. 

 

Sūdzības iesniegšana 
 

16. lpp. 

 
 
 
 
 
 
  



4 

 

Ja esi arestēts un atrodies policijas 
uzraudzībā 
 
 
Policijas darbinieks tev pateiks, kādēļ tu esi 
arestēts. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Policijas darbinieks tev jautās, vai tu 
saproti.  
 
Ja tu kaut ko nesaproti, tev jāsaka “nē”.  
 
Saki “jā” tikai tad, ja saproti. 
 
 
 
 
 
 

 
  

 Vai tu 
saproti? 

 JĀ 

 NĒ 



5 

 Atbildēšana uz policijas darbinieku 
jautājumiem 
 

 

 
 
Tev ir tiesības klusēt.  
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 
Tev nav noteikti jāatbild uz jebkādiem 
policijas darbinieku uzdotajiem jautājumiem. 
BET tev tomēr viņiem jāpasaka – 
 

tavs vārds un uzvārds 
 
 
 
 
 
 

 
 
kur tu dzīvo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
kad ir tava dzimšanas diena 
 
 
 
 
 



6 

  
 
kur tu esi dzimis/dzimusi un 
kuras valsts pilsonis/pilsone tu esi 
 
 
 
 

 
Ja tu nezini atbildi uz kādu no šiem 
jautājumiem, tev tas jāpasaka policijas 
darbiniekam. 
 
Tev policijā nebūs nepatikšanas, ja 
neatbildēsi uz jebkuru citiu jautājumu. 
 
 
Policijas darbinieks tev pateiks, ka viņi 
pierakstīs visu, ko tu teiksi. 
 
Ja tu izvēlies atbildēt uz jautājumiem, tad 
jebkas, ko tu pateiksi, varētu tikt izmantots 
kā pierādījums, ja tava lieta nokļūs tiesā. 
 
 
 

  



7 

 Lūgums uzaicināt atbilstošu 
pieaugušo 
 

 

 

Ja tev vajadzīgs atbalsts, pasaki policijas 
darbiniekiem “piezvaniet atbilstošam 
pieaugušajam”.  
 
Atbilstošais pieaugušais ir cilvēks, kas tev 
var palīdzēt saprast, ko saka policijas 
darbinieki. Tas ir bez maksas. 
 
 
 
 

Atbilstošais pieaugušais tev palīdzēs 
saprast tavas tiesības un notiekošo.  
 
Viņš/viņa izskaidros policijas darbinieku 
uzdotos jautājumus, ja tu tos nesapratīsi.  
 
Viņš/viņa var izskaidrot arī to, ko policijas 
darbinieki dara, ne tikai to, ko saka. 
 
 
Atbilstošais pieaugušais nevar tev dot 
padomu.  
 
Policijas darbinieki izsauks atbilstošu 
pieaugušo, ja uzskatīs, ka tev tas vajadzīgs, 
pat ja tu to nejautāsi.  
 
 
Svarīgi, ka tu pasaki, ja kaut ko 
nesaproti. 

  

Savu tiesību saprašana  

 
Piezvaniet atbilstošam 
 pieaugušajam 



8 

 Paziņošana advokātam, ka atrodies 
policijas iecirknī 
 

  
 
 
 

Tev ir tiesības jebkurā laikā runāt ar 
advokātu privāti, arī pirms tiec iztaujāts. 
Tas ir bez maksas. 

Advokāts ir cilvēks, kas aizsargā tavas 
tiesības un var palīdzēt tavā aizstāvībā. 

Atbilstošais pieaugušais nevar būt kopā ar 
tevi, kad tu runā ar savu advokātu. 

Ja  gribi runāt ar advokātu, tev jāsaka “jā”, 
kad policijas darbinieks tev to jautā. 
 
 
Ja tev jau ir advokāts, tev jāpasaka policijas 
darbiniekam viņa/viņas vārds un uzvārds.  
Policijas darbinieks centīsies ar viņu 
sazināties. Tas ir bez maksas. 
 
Ja tev nav advokāta, tev tas jāpasaka 
policijas darbiniekiem, un viņi to izsauks pa 
telefonu.  
 
Policijas darbinieki centīsies sazināties ar 
tavu advokātu, cik vien drīz iespējams. Tas 
ir bez maksas. 
 
Advokāts var atrasties telpā kopā ar tevi, 
kad policijas darbinieki tevi nopratina. Tas ir 
bez maksas. 
 
Tu varētu runāt ar savu advokātu pa 
telefonu, vai arī advokāts varētu ierasties 
policijas iecirknī. Tas atkarīgs no viņa. 
 
Pat ja tev būs bijusi telefona saruna ar 
advokātu, tev vēlreiz jautās, vai tu vēlies, lai 
advokāts piedalās nopratināšanā.  

  



9 

 Paziņošana kādam citam, ka atrodies 
policijas iecirknī 
 

 
 
 

Tev ir tiesības kādam pateikt, ka atrodies 
policijas iecirknī.  

Policijas darbinieki tev jautās, vai vēlies šim 
cilvēkam piezvanīt.  

 

 

 

 

 

Tas var būt kāds no tavas ģimenes, tavs 
partneris, tavs aprūpētājs, tavs draugs vai 
cits cilvēks, ko tu pazīsti. 

Tev nebūs atļauts sarunāties ar šo cilvēku. 

 

  



10 

 Ja esi 16 gadu vecs vai jaunāks par 16 
gadiem vai ja esi 16 vai 17 gadu vecs 
un uz tevi attiecas obligātās 
uzraudzības rīkojums 

 

 
 
Policijas darbiniekiem jācenšas pateikt 
taviem vecākiem vai aizbildnim, ka tu 
atrodies policijas iecirknī. 
 

  
 
Tev ir tiesības, ka policijas iecirknī tevi 
apmeklē kāds no taviem vecākiem vai 
aizbildnis. 
 
 
Šāds apmeklējums iespējams tikai tad, ja 
tev vēl nav 18 gadu. 
 
 



11 

  Laikā, kad policijas darbinieki tevi nopratina, 
advokātam jābūt kopā ar tevi, ja vien tas 
nav izņēmuma gadījums.  
 
Piemēram, ja policijas darbinieki domā, ka 
tu zini svarīgu informāciju un tās 
izstāstīšana neļaus kādam nodarīt pāri, 
viņiem varētu būt nepieciešams uzdot tev 
jautājumus pirms tava advokāta ierašanās. 
 
Ja tev ir 16 vai 17 gadu un tev noteikts 
uzraudzības rīkojums vai obligātais 
rīkojums, tu NEDRĪKSTI atteikties no 
advokāta. 
 

 Tev ir tiesības klusēt pat ārkārtas gadījumā. 

 
 
 
 
 
 

  



12 

 Kas notiek, ja esi apsūdzēts 
noziegumā vai nogādāts policijas 
iecirknī, jo par tevi izdots 
apcietināšanas orderis? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ja tu esi apsūdzēts, tev varētu atļaut doties 
prom no policijas iecirkņa, vai arī tev būtu 
jāpaliek policijas iecirkņa kamerā un 
nākamajā  dienā jāiet uz tiesu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Ja esi apsūdzēts, policija vēlēsies noņemt 
 

• tavus pirkstu nospiedumus 
 
 
 
 
 

 
• DNS paraugu (ar vates kociņu viegli 

noņems paraugu tavas mutes 
iekšpusē) 

 
 
 
 
 
 
 

• tavu fotogrāfiju 
 
 



13 

 

Ja esi aizvests uz policijas iecirkni saskaņā 
ar orderi, tev, iespējams, būs jāpaliek 
policijas iecirkņa kamerā un nākamajā 
dienā jāiet uz tiesu. 

 

 

  



14 

 Cik ilgu laiku tevi var aizturēt policijas 
iecirknī? 

 

 

Policija var aizturēt tevi policijas iecirknī līdz 
pat 12 stundām, neapsūdzot nozieguma 
izdarīšanā. 

 

 

 
 
Ja tevi policijas iecirknī aiztur ilgāk par 
četrām stundām, ēdienreižu laikā tev 
piedāvās ēdienu.  
 
Ja tu nedrīksti ēst kādus noteiktus ēdienus, 
pēc iespējas ātrāk pastāsti to policijas 
darbiniekiem. 
 
Ja esi izslāpis, palūdz policijas darbiniekiem 
iedot tev ūdeni. 
 

     

 
 

Policijas iecirknī tevi var aizturēt līdz 24 
stundām, bet tikai tad, ja tam piekrīt 
policijas inspektors (vai galvenais 
inspektors, ja esi jaunāks par 18 gadiem). 

 

 

 

Tev ir tiesības izteikt savas domas par šo 
lēmumu, vai arī tu vari izvēlēties, ka tavs 
advokāts runā ar policijas darbiniekiem tavā 
vārdā. 

    24 
STUNDAS 

    12 
STUNDAS 



15 

 

 

Ārsta vai medmāsas apmeklējums 
 
Ja esi slims vai ievainots, tev ir tiesības, ka 
tevi izmeklē ārsts vai medmāsa.  

Ja uzskati, ka tev nepieciešams ārsta vai 
medmāsas apmeklējums, pastāsti to 
policijas darbiniekiem.  

Noteikti pastāsti policijas darbiniekiem, ja 
tev ir veselības problēmas vai tu regulāri 
lieto zāles. 

 

   

 

Tāpat noteikti pastāsti policijas 
darbiniekiem, ja esi atkarīgs no narkotikām 
vai alkohola vai tev ir pašnāvības domas. 

 

Tava iepazīšanās ar šo informāciju 
palīdzēs policijas darbiniekiem par tevi 
parūpēties, ja tevi aizturējusi policija. 

 

 

 

 

 
  



16 

 Sūdzības iesniegšana 
 

 

Tev ir tiesības sūdzēties par policijas 
izturēšanos pret tevi. 

Ja tu iesniegsi sūdzību par Skotijas policiju, 
tas nekaitēs tavai lietai. 

Tu vari iesniegt sūdzību, kad esi 
apcietināts. 

Ja apcietinājuma laikā vēlies iesniegt 
sūdzību, lūdz iespēju runāt ar policijas 
inspektoru vai kādu augstākas pakāpes 
policijas darbinieku.  
 
 

 
 

Ja vēlies iesniegt sūdzību pēc tam, kad esi 
atbrīvots, vari doties uz jebkuru policijas 
iecirkni. 

Ja aizturēšanas laikā vai apcietinājumā 
policijas iecirknī tevi aizskar vai ievaino 
policists, tev jāiesniedz sūdzība Skotijas 
policijas profesionālo standartu 
departamentam (Police Scotland 
Professional Standards Department).  

 

Lai sūdzētos, zvani 101 vai dodies uz 
vietējo policijas iecirkni. 

Vari arī lūgt, lai kāds cits iesniedz sūdzību 
tavā vārdā. Tas var būt viens no taviem 
vecākiem, tavs partneris vai kāds cits, kam 
tu uzticies.  

Tādā gadījumā tev viņiem jādod rakstiska 
atļauja. 

 

101 

Es vēlos 
iesniegt 
sūdzību 



17 

SOLD Network 

vārdā 

sagatavojis 

People First (Skotija) 

77-79 Easter Road, 

Edinburgh, 

EH7 5PW 

0131 478 7707 

Organizācija ar garantijas Nr. 173180 
un Registered Scottish Charity 
Nr. SC 026039 ierobežotu atbildību 

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 

 


